ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2024 года                                                                                             № 288
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнения
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 30 июля 2018 года № 259

«О форме и сроках представления некоммерческими организациями
отчетности об источниках финансирования»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 19 марта 2018 года № 74-З-VI
«О некоммерческих организациях» (САЗ 18-12) в целях уточнения порядка
предоставления и перечня исполнительных органов государственной власти,
которым налоговые органы направляют отчет о размере, источниках
получаемых некоммерческими организациями денежных средств и иного
имущества, в том числе от международных и иностранных организаций,
иностранных граждан и лиц без гражданства, о целях их расходования или
использования и о их фактическом расходовании или использовании,
предоставляемый ежегодно в налоговый орган некоммерческими
организациями, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 30 июля 2018 года № 259 «О форме и сроках представления
некоммерческими организациями отчетности об источниках финансирования»
(САЗ 18-31) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 ноября
2018 года № 410 (САЗ 18-48), от 22 января 2019 года № 13 (САЗ 19-3),
от 4 апреля 2019 года № 111 (САЗ 19-14), от 12 апреля 2019 года № 117
(САЗ 19-14), от 25 апреля 2019 года № 139 (САЗ 19-16), от 3 апреля 2020 года
№ 98 (САЗ 20-14), от 26 июня 2020 года № 224 (САЗ 20-26), от 15 августа
2022 года № 295 (САЗ 22-32), следующие изменения и дополнение:

- 2 -

а) подпункт б) части первой пункта 2 Постановления изложить
в следующей редакции:

«б) некоммерческие организации представляют в территориальное
подразделение исполнительного органа государственной власти по контролю
и надзору в области налогов и сборов, на учете в котором состоит
некоммерческая организация в качестве налогоплательщика (далее – налоговый
орган), отчет о размере, источниках получаемых некоммерческими
организациями денежных средств и иного имущества, в том числе
от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц
без гражданства, о целях их расходования или использования и их фактическом
расходовании или использовании (далее – отчет об источниках финансирования
некоммерческих организаций) ежегодно не позднее 15 апреля года,
следующего за отчетным, по форме согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

Отчет об источниках финансирования некоммерческих организаций
направляется налоговым органом не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня его
получения в исполнительный орган государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы обеспечения государственной безопасности.

По запросу отчет об источниках финансирования некоммерческих
организаций также направляется налоговым органом в регистрирующий орган
либо его территориальные отделения, к компетенции которых отнесено
принятие решения о государственной регистрации некоммерческих
организаций (далее – регистрирующий орган), и другим заинтересованным
исполнительным органам государственной власти в срок не позднее 5 (пяти)
рабочих дней со дня получения указанного запроса»;

б) пункт 3 Постановления дополнить подпунктом в) следующего
содержания:

«в) исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы обеспечения государственной безопасности, осуществляет
контроль за деятельностью некоммерческих организаций в пределах своей
компетенции в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики»;

в) в Приложении к Постановлению слова «регистрирующего/налогового
органа» заменить словами «налогового органа».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ